
��� �������� 	
��� ���� ��
�����
����� ���� ���
���
������ ���� �
� ��
����
����� �����
����������� ��� �
���������� ����
��
� �� ���
����
��
� ����
� ��
	������ ����
���

����
�����

��������

������� �!"#�$� %"�� �&"�'�#"�!"##���"!(���!"#�

� ���	�
�������

�������������

�������������	����������������	
�����

��������
���������	�����������	������

����������������������	������	��� �

�������������������������	������

�����������������������	�������

������������������������	��  ���� ��

��������������������!����	" ����

�����������������������	" �" ���

����������������
����	��" �����"

�������������������#���	 �� � ��

�����������������������	 ����

� �������� �� �")�"���* �)"+"��#"

�

�+��*,"�*- "+� ��##. ))"�� /�#���*(+����")* +�#"�0��!*�%(�� �"�!"#*'"��� �1(�+� ��")("2



 

 

Premesso che: 

con legge regionale 14 maggio 2020 n. 7 l’Amministrazione regionale “finanzia gli interventi di 
manutenzione ordinaria e straordinaria della viabilità comunale al fine di migliorare la sicurezza stradale, 
di mantenere la qualità delle infrastrutture viarie comunali adeguata alle funzioni svolte, nonché di 
consentire una manutenzione programmata delle stesse finalizzata alla tutela del demanio comunale, al 
decoro e alla bellezza del territorio attraversato, al mantenimento del presidio delle frazioni e dei luoghi 
minori connessi dalla viabilità comunale”; 

l’art. 2 della suddetta legge prevede che siano finanziati “esclusivamente gli interventi sulle strade 
comunali e loro strette pertinenze funzionali all’esercizio in sicurezza della circolazione, di manutenzione 
ordinaria ovvero straordinaria che non modifichino le caratteristiche geometriche e funzionali 
dell’infrastruttura” e in particolare: 

a) lavori per favorire la sicurezza dei pedoni e delle altre utenze deboli, quali in particolare: 

1) sistemazioni del piano viabile; 
2) sistemazione dei marciapiedi; 
3) attraversamenti pedonali; 
4) illuminazione; 

b) manutenzione straordinaria della piattaforma stradale; 

c) sistemazione e sostituzione della segnaletica verticale, sistemazione di parcheggi e 
sistemazione delle pertinenze stradali. 

l’art. 3 comma 1 della legge suddetta stabilisce che La Regione finanzia gli interventi di cui all’articolo 2 
tramite il bando di cui al comma 3 e previa richiesta da parte dell’ente, dando priorità ai Comuni con 
popolazione inferiore ai 3.000 abitanti e ai Comuni montani; 

l’art. 3 comma 3 stabilisce che annualmente con bando adottato con deliberazione della Giunta 
regionale da pubblicare sul Bollettino ufficiale della Regione, sono stabiliti le tipologie di Comuni 
beneficiari e di intervento finanziabili, i criteri di assegnazione dei punteggi, la misura dell’importo 
massimo del contributo in relazione agli interventi oggetto di finanziamento e i termini e le modalità di 
presentazione delle domande; 

Considerato che gli interventi finanziati con la presente legge hanno l’obiettivo di rendere omogenei i 
livelli di manutenzione delle pavimentazioni stradali, delle pertinenze, dei dispositivi associati all’esercizio 
lungo tutte le reti stradali, privilegiando la sistemazione dei tratti degradati e dissestati; 

Visto il bando per l’assegnazione dei finanziamenti, allegato quale parte integrante della presente 
deliberazione, contenente i criteri di valutazione per la formazione della graduatoria e il modulo criteri 
per la presentazione della domanda; 

Ritenuto di approvare il suddetto bando;  

Vista la legge regionale 14 maggio 2020 n. 7; 

Viste 

la Legge regionale 8 agosto 2007, n. 21 “Norme in materia di programmazione finanziaria e di contabilità 
regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

la Legge regionale 27 dicembre 2019, n.23 (Legge collegata alla manovra di bilancio 2020 - 2022); 

la Legge regionale 27 dicembre 2019, n.24 (Legge di stabilità 2019); 

Visti 

Il Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2020 – 2022 (approvato con 
deliberazione di Giunta regionale n. 2282 del 27/12/2019); 

il Bilancio finanziario gestionale 2020 (approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 2283 del 
27/12/2018) e successive modificazioni; 



 

 

Tutto quanto sopra premesso, considerato e ritenuto  

Su proposta dell’Assessore regionale alle infrastrutture e territorio, 

La Giunta regionale all’unanimità 

DELIBERA 

1. Di approvare il bando per l’assegnazione dei finanziamenti di cui alla legge regionale 14 maggio 2020 
n. 7 allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione.  

2. Di dare mandato al Servizio lavori pubblici, infrastrutture di trasporto e comunicazione di predisporre 
le attività e gli atti conseguenti al punto 1. 

8. Di dare mandato di predisporre la pubblicazione sul BUR della presente deliberazione. 

 

 

IL PRESIDENTE 
IL SEGRETARIO GENERALE 


